
Posudek oponentky diplomové práce Bc. Anny Sojkové „Vývoj situace 

pěstounů pečujících o dítě s vícenásobným zdravotním postižením“ 

Vzhledem ke stále pokračujícímu procesu deinstitucionalizace péče o děti v ČR si autorka vybrala 

aktuální téma a zaměřila se specificky na skupinu dětí se zdravotním postižením.  

První tři kapitoly nabízí teoretické uvedení pro problematiky. Popisují systém pěstounské péče a 

podpory pěstounů a zabývají se i tématem zdravotního postižení. Další dvě kapitoly jsou věnovány 

výzkumnému šetření, které autorka realizovala.  

Práce je dobře strukturovaná a přehledná. Vzhledem k zacílení práce je snad nadbytečná velmi 

stručná informace o systému pěstounské péče ve Velké Británii a Německu, která nemá jasnou vazbu 

na sledované téma dětí s postižením. Jinak teoretická část pokrývá klíčová témata.  

Za zajímavý považuji koncept zvolený pro výzkumnou část práce, kde se autorka rozhodla replikovat 

šetření provedené v roce 2011 a srovnat, zda-li došlo k nějakému posunu. Tomu musela být 

přizpůsobena převzatá metodologie, aby mohlo dojít ke srovnání.  

Šetření, které provedla autorka s 10 respondenty je pečlivě a přehledně zpracováno. Přináší zajímavé 

výstupy. Srovnání se starším výzkumem, které bylo avizováno jako jeden z cílů, nepřineslo 

významnější zjištění. Posuny v čase nebyly, snad s výjimkou sociálního zabezpečení, nijak zřejmé. Na 

rozdíl od autorky se nedomnívám, že by bylo možné pozorovat nějaké trendy. Na druhou stranu 

konstatuji, že autorka si je vědoma limitů svého výzkumu a na půdorysu diplomové práce prokázala 

schopnost pracovat podle zvolené metody.  

Přes dílčí připomínky navrhuji hodnocení „výborně“  

 

V Praze dne 2. 9. 2024                                                                      PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D. 

 

 

 

 


